
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 

 

 
470/15/CONS 

1 

DELIBERA N. 470/15/CONS 

 

 

INDIZIONE DI UNA PROCEDURA APERTA IN AMBITO COMUNITARIO 

PER L’AFFIDAMENTO TRIENNALE DEL SERVIZIO DI MONITORAGGIO 

DELLA COMUNICAZIONE COMMERCIALE SUI SERVIZI DI MEDIA 

AUDIOVISIVI A DIFFUSIONE NAZIONALE   

 

CIG: 6342967DF1 

 
 

L'AUTORITÀ 

 

 

           NELLA sua riunione di Consiglio del 28 luglio 2015; 

 

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e 

la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 

servizi di pubblica utilità”; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo”, ed in particolare l’art.1, comma 9, che attribuisce all’Autorità potestà 

regolamentare per la propria organizzazione, il proprio funzionamento e la gestione delle 

spese, anche in deroga alle disposizioni sulla contabilità generale dello Stato; 

 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 recante “Piano straordinario contro le 

mafie, nonché delega al Governo in  materia di normativa antimafia”, ed in particolare 

gli artt. 3 e 6 della stessa, relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari, nonché il decreto 

legge 12 novembre 2010, n. 187, recante “Misure Urgenti in materia di sicurezza”, 

convertito con modificazioni con legge 17 dicembre 2010, n. 217, e la determinazione 

dell’Autorità per la vigilanza dei Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture n. 4 del 

17 luglio 2011; 

VISTO il decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, recante “Disposizioni urgenti per la 

revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di 

rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario”, convertito con 

modificazioni con legge 7 agosto 2012, n. 135; 

VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 

2004/18/CE”, di seguito denominato Codice, ed in particolare l’articolo 3, comma 35, 



 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 

 

 
470/15/CONS 

2 

che prevede l'istituzione del profilo di committente sul sito informatico delle stazioni 

appaltanti per la pubblicazione degli atti e delle informazioni previste dal medesimo 

Codice e l’art. 55 recante: “Procedura aperta”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, recante 

“Regolamento di esecuzione e attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 

recante “Codice dei contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture in attuazione 

delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009 n. 150, recante ''Attuazione della 

legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro 

pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni", che ha introdotto 

innovazioni in materia di obblighi di pubblicazione di atti e provvedimenti amministrativi 

aventi effetto di pubblicità legale; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, recante “Riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni” che ha disciplinato gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle PA; 

VISTA la delibera dell’Autorità n. 17/98, del 16 giugno 1998, recante 

“Approvazione dei Regolamenti concernenti l’Organizzazione ed il funzionamento, la 

gestione amministrativa e la contabilità, il trattamento giuridico ed economico del 

personale dell’Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni”; 

VISTO il nuovo “Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento 

dell’Autorità” adottato con delibera n. 223/12/CONS in data 27 aprile 2012, come da 

ultimo modificato con delibera n. 390/15/CONS; 

VISTO il “Regolamento concernente la gestione amministrativa e la contabilità 

dell’Autorità”, adottato con la citata delibera n. 17/98, come modificato da ultimo dalla 

delibera n. 319/14/CONS del 26 giugno 2014, e in particolare gli artt. 36bis e 38; 

VISTA la delibera n. 534/14/CONS del 31 ottobre 2014, recante “Nuova 

organizzazione degli uffici dell’Autorità”; 

VISTA la delibera 539/11/CONS del 4 ottobre 2011 con cui si è indetta la gara a 

procedura aperta in ambito comunitario ai sensi degli artt. 55 e 83 del decreto legislativo 

12 aprile 2006 n.163 per l’affidamento triennale a soggetti esterni, esperti e qualificati del 

servizio di monitoraggio degli affollamenti, dei posizionamenti e dei contenuti della 

pubblicità televisiva trasmessa dalle emittenti a diffusione nazionale; 

PRESO ATTO che il contratto stipulato a seguito dell’aggiudicazione, in esito alla 



 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 

 

 
470/15/CONS 

3 

procedura di gara indetta con la suddetta delibera n. 539/11/CONS, in favore della società 

Vidierre S.r.l., prot. n. 065480 del 21.12.12, cesserà i suoi effetti il 31.12.2015;  

VISTA la delibera n. 131/15/CONS dell’11 marzo 2015 recante “Approvazione 

del bilancio di previsione per l’esercizio 2015 dell’Autorità per le garanzie nelle 

comunicazioni”;  

PRESO ATTO che non risultano ancora attivi contratti quadro stipulati da Consip 

ai quali aderire in esecuzione delle disposizioni di cui al decreto-legge 6 dicembre 2011, 

n. 201 (decreto Monti); 

CONSIDERATO, inoltre, che il ricorso, ai sensi dell’art. 55, comma 1, del decreto 

legislativo n. 163 del 2006, alla procedura aperta in ambito comunitario risponde 

all’esigenza di fornire garanzie in ordine alla qualità e alle capacità dei concorrenti, 

assicurando, contestualmente, una più estesa e competente partecipazione, nonché alla 

creazione di un mercato con il maggiore numero di concorrenti affidabili; 

VALUTATA, pertanto, l’esigenza di procedere al tempestivo avvio di una 

procedura aperta in ambito comunitario ai sensi dell’art. 55 del decreto legislativo 12 

aprile 2006 n.163 per la selezione del nuovo fornitore dell’Autorità per le garanzie nelle 

comunicazioni per l’affidamento triennale del servizio di monitoraggio della 

comunicazione commerciale sui servizi di media audiovisivi a diffusione nazionale; 

CONSIDERATO che il prezzo da porre a base d’asta per la gara in argomento 

ammonta ad euro 2.049.900,00 (duemilioniquarantanovemilanovecento/00), IVA 

esclusa;    

RITENUTO, altresì, opportuno prevedere la facoltà di risolvere anticipatamente il 

contratto trascorso il primo anno, qualora, per esigenze di revisione della spesa, l’Autorità 

si determini a bandire una gara unica per il servizio di monitoraggio dei contenuti 

audiovisivi e radiofonici; 

CONSIDERATO, altresì, che la prestazione non comporta rischi per la sicurezza 

dei lavoratori discendenti dall’interferenza tra diverse attività, in quanto, la stessa è 

interamente effettuata presso il fornitore; 

UDITA la relazione del Commissario Antonio Nicita, relatore ai sensi dell’articolo 

31 del Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Autorità; 

 

 

 



 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 

 

 
470/15/CONS 

4 

DELIBERA 

 

Articolo 1 

 

1.  È autorizzata, ai sensi degli artt. 11 commi 2, 55 e 83 del Codice dei Contratti 

pubblici di cui al decreto legislativo n. 163 del 2006, la procedura aperta in ambito 

comunitario, ai fini dell’aggiudicazione del servizio di monitoraggio della comunicazione 

commerciale sui servizi di media audiovisivi a diffusione nazionale, per la durata di anni 

3 (tre) fatta salva la facoltà, trascorso il primo anno, di risolvere il contratto, qualora, per 

esigenze di revisione della spesa, sia bandita una gara unica per il servizio di monitoraggio 

dei contenuti audiovisivi e radiofonici. 

2.  Sono approvati il Bando di gara, il Disciplinare di gara, il Capitolato speciale 

d’oneri e suo allegato tecnico, relativi al servizio di cui al precedente comma 1 nonché la 

modulistica di gara, tutti allegati alla presente delibera di cui costituiscono parte 

integrante e sostanziale. 

3.   È autorizzata la pubblicazione dei bandi di gara sulla Gazzetta Ufficiale 

dell’Unione Europea e sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana. È, inoltre, 

autorizzata la pubblicazione di tutti gli atti sul sito web del Ministero delle infrastrutture, 

sull’Osservatorio dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture di cui all’art. 7 

del Codice dei contratti, sul “profilo di committente” del sito web dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni.  

4.   È autorizzato il versamento del contributo a favore dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione, pari ad € 600,00 (seicento/00), ai sensi dell’articolo 2, comma 1, e 

articolo 3 della deliberazione dell’Autorità nazionale anticorruzione del 5 marzo 2014.  

5.  I servizi di cui al comma 1 dovranno essere svolti secondo quanto previsto nel 

Capitolato speciale d’oneri e relativo allegato tecnico che, unitamente al Disciplinare di 

gara ed al Bando di gara, costituiscono parte integrante della presente delibera.  

6.   La selezione del contraente sarà effettuata da un’apposita Commissione 

giudicatrice che sarà nominata ai sensi dell’art. 84 del d.lgs. n. 163/2006, con 

provvedimento del Servizio Affari generali contratti e sistemi informativi, dopo la 

scadenza del termine di presentazione delle offerte.  

7.   L’appalto in epigrafe verrà affidato con il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa, previo esame delle offerte pervenute e stesura di apposita graduatoria da 

effettuarsi da parte della Commissione giudicatrice di cui al comma 6, alla quale è 

demandato ogni adempimento previsto dagli atti di gara, nonché la verifica dei requisiti 

di ordine speciale ai sensi dell’art. 48, comma 1 e 2, del d.lgs. n. 163/2006.  

8.   Sono, conseguentemente, approvate le spese complessive presunte pari:  



 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 

 

 
470/15/CONS 

5 

a) ad € 600,00 (seicento/00), esente IVA, per il contributo di cui al comma 4;  

b) ad € 7.000,00 (settemila/00), IVA esclusa, per la pubblicazione del Bando di 

gara nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana e sulla Gazzetta Ufficiale 

dell’Unione europea e per estratto su almeno due dei principali quotidiani a 

diffusione nazionale e su almeno due a maggiore diffusione locale nel luogo ove 

si eseguono i contratti.  

9. L’onere economico presunto a base d’asta pari ad euro 2.049.900,00 

(duemilioniquarantanovemilanovecento/00), IVA esclusa, grava sul capitolo di bilancio 

n. 1.10.1210 degli esercizi finanziari di rispettiva competenza. 

10. Il Direttore del Servizio affari generali, contratti e sistemi informativi, 

d’intesa con la Direzione contenuti audiovisivi e il Servizio bilancio e contabilità 

nell’ambito delle rispettive competenze, provvedono a porre in essere tutti gli atti, le 

iniziative e gli atti consequenziali per l’attuazione della presente delibera.  

11. Ai sensi dell’art. 10 del d.lgs. n. 163/06 e dell’art. 5 della legge 7 agosto 

1990, n. 241, il Responsabile del procedimento è la d.ssa Maria Baldari, funzionario del 

Servizio affari generali contratti e sistemi informativi dell’Autorità.  

 

         Roma, 28 luglio 2015 

 

    IL PRESIDENTE  

                                                                                            Angelo Marcello Cardani 

 

 

 

 

 

                IL COMMISSARIO RELATORE  

                               Antonio Nicita 

 

 

 

 

 
Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

Laura Aria 

 

 


